标 题：关于加强调整强制检定工作计量器具检定周期管理工作的通知

索 引 号：2020-1604643806275 主题分类：通知

文 号：质技监局量发[2000]182号 所属机构：计量司

成文日期：2000年10月23日 发布日期：2020年11月06日

　　 各省、自治区、直辖市技术监督局，国务院有关部门，中国计量科学研究院，中国测试技术研究院，国

家标准物质研究中心，国家专业计量站及有关单位：

    为了加强法定(含授权)计量检定机构调整强制检定工作计量器具检定周期的管理，规范调整强制检定周

期的行为，保证强制检定工作科学、公正、有效，通知如下：

　　1、国家计量检定规程或部门、地方计量检定规程(以下简称“规程”)中规定的检定周期是常规条件下的最

长检定周期，普遍适用于强制检定的工作计量器具，法定(含授权)计量检定机构要严格执行，一般情况不需要

进行调整。

    2、凡连续两个检定周期检定合格率低于95%(计量器具主要计量性能指标)或某台(件)计量器具连续两个

检定周期主要计量性能指标不合格的，法定(含授权)计量检定机构可以根据相关的规程，结合实际使用情况适

当缩短其检定周期，但缩短后的检定周期不得低于规程规定的检定周期的50%；缩短检定周期的工作计量器具，

若连续两个检定周期检定合格率在97%以上(含97%)或三次检定合格，应当恢复执行规程规定的检定周期。

    3、在调整强制检定周期前，法定(含授权)计量检定机构必须向当地省级质量技术监督局提出调整检定周

期的申请方案，报送检定原始记录及数据统计分析表等资料的复印件，经审核批准备案后，方可调整强制检定

周期。

    4、各省级质量技术监督局要加强对法定(含授权)计量检定机构强制检定工作的监督，严格审核调整强制

检定周期的申请方案，必要时可聘请技术专家评议。对任意或未经批准备案调整强制检定周期的，要及时纠

正，严重的要撤消对该项目进行强制检定的授权。

                                                              国家

质量技术监督局　　　　二○○○年十月二十三日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9881